Diário Oficial do Município de Dores do Turvo - MG
Conforme Lei Municipal nº 950 de 09 de Novembro de 2017 que insitutiu o diário oficial municipal da Prefeitura de Dores de Turvo-MG.

ASSESSORIA DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA

LEI MUNICIPAL nº988 DE 02 DE MAIO DE 2019.
“ALTERA OS ANEXOS I E X DO CÓDIGO TRIBUTÁRIO MUNICIPAL – LEI Nº 973/2018“.
O Prefeito do Município de Dores do Turvo, Estado de Minas Gerais, Valdir Ribeiro de Barros faz saber que a Câmara
Legislativa aprovou por unanimidade de seus Vereadores, e eu sanciono a seguinte lei:
Art. 1º – Fica alterado os Anexos I e II da Lei Municipal nº 973/2018, passando a constar os anexos constantes desta Lei.
Art.2º – Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 01º de janeiro de 2019, revogadas
as disposições em contrário.
Dores do Turvo, 02 de maio de 2019.
Valdir Ribeiro de Barros
Prefeito do Município de Dores do Turvo
ANEXO I
TABELA PARA COBRANÇA DE PESSOA FÍSICA:
1. Imposto Sobre Serviços - ISSPF
2. Taxa de Licença para Localização
3. Taxa de Fiscalização do Funcionamento e Sanitária
1) – Imposto Sobre Serviços - Pessoa Física (ISSPF)
Atividades Percentual sobre a Base de Cálculo
Para as quais é exigido Nível
Superior 50%
Para as quais se exige formação de 2º Grau 35%, para os demais 15%
2) - Taxa de Licença para Localização:
Atividades Valor em Real (R$)
Para as quais é exigido Nível Superior 60,00
Para as quais se exige formação de 2º Grau 60,00
Para os demais 60,00
3) - Taxa de Fiscalização do Funcionamento e Sanitária:
Atividades Valor em Real (R$)
Para as quais é exigido Nível Superior 60,00
Para as quais se exige formação de 2º Grau 60,00
Para os demais 60,00
Anexo X
Tabela para cobrança da Taxa de Licença para Ocupação de Vias e Logradouros Públicos, Placa de Aluguel
ITEM Tipo de Ocupação Em Real (R$) ao mês Em Real (R$) ao ano

A - Barraca R$ 10,00 R$ 60,00
B - Trailler ou reboque R$ 10,00 R$ 60,00

C - Quiosque R$ 10,00 R$ 60,00
D - Banca R$ 10,00 R$ 60,00

E-  Automóvel R$ 10,00 R$ 60,00
F-  Utilitário R$ 10,00 R$ 60,00

G-  Caminhão ou ônibus R$ 10,00 R$ 60,00
H-  Carroça ou charrete R$ 10,00 R$ 60,00
I-  Poste , por unidade R$ 10,00 R$ 120,00

Diário Oficial da Prefeitura Municipal de Dores do Turvo - Nº 150 sexta-feira, 3 de maio de 2019_________________________________________________________________________________________________________________________

Código Identificador: 22354598409

________________________________________________________________________________________________

DECRETO N° 19, DE 02 DE MAIO DE 2019.
“DESIGNA MEMBROS DO CONSELHO MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE (CODEMA) NOS TERMOS DA LEI
MUNICIPAL 986/2019 E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE DORES DO TURVO, Estado de Minas Gerais, Valdir Ribeiro de Barros no uso das
atribuições conferidas pela Lei Municipal nº 986 de 28 de março de 2019, bem como as conferidas no Artigo 86, Inciso
IX, da Lei Orgânica do Município e;
Considerando que a Lei Municipal 986/2019 criou o Conselho Municipal de Defesa do Meio Ambiente do Município de
Dores do Turvo, Estado de Minas Gerais;
Considerando os termos do Artigo 4º da referida Lei;
Considerando os termos do Ofício 10/2019 encaminhado pelo Presidente da Câmara Legislativa de Dores do Turvo;
Considerando os termos do Ofício 14/2019 encaminhado pelo Comandante do destacamento da Polícia Militar de Dores
do Turvo;
Considerando os termos do Ofício 24/2019 encaminhado pela Gerente Regional da EMATER de Dores do Turvo;
D E C R E T A:
Art. 1º - Ficam nomeados para mandato de 02 anos os membros efetivos e suplentes do CONSELHO MUNICIPAL DE
DEFESA DO MEIO AMBIENTE do Município de Dores do Turvo, Minas Gerais, abaixo relacionados:
MEMBROS EFETIVOS:

Alex Sandro de Assis, membro do Executivo Municipal;
José Ademar Moreira, membro do Executivo Municipal;

Rafaela Cordeiro Silva, membro do Legislativo Municipal;
Silvana Maria 0. Marotta, membro da EMATER;

3º Sgt. Reginaldo de Oliveira Morais, membro da Polícia Militar.
MEMBROS SUPLENTES
Sebastião Mathias Vieira;
Ademir Marcos Moreira;
Márcio Marotta Ribeiro;

Artigo 2º- Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Artigo 3º- Revogam- se as disposições em contrário.
Município de Dores do Turvo, 02 de maio de 2019

Valdir Ribeiro de Barros
Prefeito do Município de Dores do Turvo – Minas Gerais

Código Identificador: 22354599409

________________________________________________________________________________________________

DECRETO N° 18, DE 02 DE MAIO DE 2019.
“DESIGNA MEMBROS DA COORDENADORIA MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL (CONDEC) NOS TERMOS DA
LEI MUNICIPAL 753/2006 E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE DORES DO TURVO, Estado de Minas Gerais, Valdir Ribeiro de Barros no uso das
atribuições conferidas pela Lei Municipal nº 753 de 03 de julho de 2006, bem como as conferidas no Artigo 86, Inciso
IX, da Lei Orgânica do Município e;
Considerando que a Lei Municipal 753/2006 criou a Coordenadoria Municipal de Defesa Civil do Município de Dores
do Turvo, Estado de Minas Gerais;
Considerando os termos dos Artigos 6º e 8º da referida Lei;
D E C R E T A:

Diário Oficial da Prefeitura Municipal de Dores do Turvo - Nº 150 sexta-feira, 3 de maio de 2019_________________________________________________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________________________________________________

Página 2 de 6

Art. 1º - Fica nomeado para a função de Coordenador do CONDEC do Município de Dores do Turvo, o Sr. Sebastião
Mathias Vieira.
Art. 2º - Ficam nomeados para a função de Conselheiros do CONDEC do Município de Dores do Turvo, os Srs. Ademir
Marcos Moreira e Almir Sebastião Coelho.
Artigo 3º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Artigo 4º- Revogam- se as disposições em contrário.
Município de Dores do Turvo, 02 de maio de 2019

Valdir Ribeiro de Barros
Prefeito do Município de Dores do Turvo – Minas Gerais

Código Identificador: 22354600409

________________________________________________________________________________________________

ASSESSORIA DE LICITAÇÃO, CONTRATOS E CONVÊNIOS

MUNICÍPIO DE DORES DO TURVO-MG, Extrato de contrato nº 103/2019, Processo licitatório nº 31/2019,
Pregão Presencial nº 26/2019. Objeto: Fornecimento de equipamentos e mobiliário escolar para a Creche
Municipal. Valor: R$ 36.153,00 (trinta e seis mil cento e cinquenta e três reais). Vigência: 23.04.2019 a 31.12.2019.
Data da assinatura: 23.04.2019. Contratado: EMPRESA COMERCIAL ML. Contratante: Município de Dores do
Turvo-MG. Prefeito Municipal: Valdir Ribeiro de Barros.

Código Identificador: 22384583409

________________________________________________________________________________________________

MUNICÍPIO DE DORES DO TURVO-MG, Extrato de contrato nº 104/2019, Processo licitatório nº 31/2019,
Pregão Presencial nº 26/2019. Objeto: Fornecimento de equipamentos e mobiliário escolar para a Creche
Municipal. Valor: R$ 35.097,40 (trinta e cinco mil e noventa e sete reais e quarenta centavos). Vigência: 23.04.2019 a
31.12.2019. Data da assinatura: 23.04.2019. Contratado: EMPRESA ACHEI INDUSTRIA DE MOVEIS PARA
ESCRITORIO LTDA. Contratante: Município de Dores do Turvo-MG. Prefeito Municipal: Valdir Ribeiro de Barros.

Código Identificador: 22384584409

________________________________________________________________________________________________

MUNICÍPIO DE DORES DO TURVO-MG, Extrato de contrato nº 105/2019, Processo licitatório nº 31/2019,
Pregão Presencial nº 26/2019. Objeto: Fornecimento de equipamentos e mobiliário escolar para a Creche
Municipal. Valor: R$ 30.280,50 (trinta mil duzentos e oitenta reais e cinquenta centavos). Vigência: 23.04.2019 a
31.12.2019.  Data  da  ass inatura :  23.04.2019.  Contra tado:  EMPRESA ADILENE ANASTACIA
FRANCISCO. Contratante: Município de Dores do Turvo-MG. Prefeito Municipal: Valdir Ribeiro de Barros.

Código Identificador: 22384585409

________________________________________________________________________________________________

MUNICÍPIO DE DORES DO TURVO-MG, Extrato de contrato nº 106/2019, Processo licitatório nº 31/2019,
Pregão Presencial nº 26/2019. Objeto: Fornecimento de equipamentos e mobiliário escolar para a Creche

Diário Oficial da Prefeitura Municipal de Dores do Turvo - Nº 150 sexta-feira, 3 de maio de 2019_________________________________________________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________________________________________________

Página 3 de 6

Municipal. Valor: R$ 16.735,50 (dezesseis mil setecentos e trinta e cinco reais e cinquenta centavos). Vigência:
23.04.2019 a 31.12.2019. Data da assinatura: 23.04.2019. Contratado: EMPRESA INFONEW INFORMATICA
LTDA. Contratante: Município de Dores do Turvo-MG. Prefeito Municipal: Valdir Ribeiro de Barros.

Código Identificador: 22384586409

________________________________________________________________________________________________

MUNICÍPIO DE DORES DO TURVO-MG, Extrato de contrato nº 107/2019, Processo licitatório nº 31/2019,
Pregão Presencial nº 26/2019. Objeto: Fornecimento de equipamentos e mobiliário escolar para a Creche
Municipal. Valor: R$ 8.482,00 (oito mil quatrocentos e oitenta e dois reais). Vigência: 23.04.2019 a 31.12.2019. Data da
assinatura: 23.04.2019. Contratado: L&A Mercantil Ltda. Contratante: Município de Dores do Turvo-MG. Prefeito
Municipal: Valdir Ribeiro de Barros.

Código Identificador: 22384587409

________________________________________________________________________________________________

MUNICÍPIO DE DORES DO TURVO-MG, Extrato de contrato nº 108/2019, Processo licitatório nº 31/2019,
Pregão Presencial nº 26/2019. Objeto: Fornecimento de equipamentos e mobiliário escolar para a Creche
Municipal. Valor: R$ 33.113,00 (trinta e três mil cento e treze reais). Vigência: 23.04.2019 a 31.12.2019. Data da
assinatura: 23.04.2019. Contratado: EMPRESASANTAFE DISTRIBUIDORA LTDA.Contratante: Município de
Dores do Turvo-MG. Prefeito Municipal: Valdir Ribeiro de Barros.

Código Identificador: 22384588409

________________________________________________________________________________________________

MUNICÍPIO DE DORES DO TURVO-MG, Extrato de contrato nº 109/2019, Processo licitatório nº 31/2019,
Pregão Presencial nº 26/2019. Objeto: Fornecimento de equipamentos e mobiliário escolar para a Creche
Municipal. Valor: R$ 10.789,00 (dez mil setecentos e oitenta e nove reais). Vigência: 23.04.2019 a 31.12.2019. Data da
assinatura: 23.04.2019. Contratado: EMPRESATOTAL TECH DISTRIBUIDORA LTDA.Contratante: Município de
Dores do Turvo-MG. Prefeito Municipal: Valdir Ribeiro de Barros.

Código Identificador: 22384589409

________________________________________________________________________________________________

MUNICÍPIO DE DORES DO TURVO-MG, Extrato de contrato nº 110/2019, Processo licitatório nº 34/2019,
Dispensa nº 04/2019. Objeto: Realização das obras e serviços de engenharia para execução de serviços de engenharia,
objetivando adequação do sistema de fornecimento de energia elétrica no parque de exposições Geraldino Valério de
Barros, com adaptação de mureta para categoria 400 A (quatrocentos amperes), com assessoria junto à CEMIG. Valor:
R$ 19.800,00 (dezenove mil e oitocentos reais). Vigência: 24.04.2019 a 31.12.2019. Data da assinatura: 24.04.2019.
Contratado: EMPRESA C.M. CASTRO COMERCIO E SERVIÇOS LTDA - ME. Contratante: Município de Dores
do Turvo-MG. Prefeito Municipal: Valdir Ribeiro de Barros.

Código Identificador: 22384590409

________________________________________________________________________________________________

Diário Oficial da Prefeitura Municipal de Dores do Turvo - Nº 150 sexta-feira, 3 de maio de 2019_________________________________________________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________________________________________________

Página 4 de 6

MUNICÍPIO DE DORES DO TURVO-MG, Extrato de contrato nº 111/2019. Objeto: PRESTACAO DE
SERVIÇOS DE BUFE PARA ATENDIMENTO AS FESTIVIDADES DE INAUGURACAO DA PONTE VICENTE
ONORIO. Valor: R$ 3.000,000 (três mil reais). Vigência: 24.04.2019 a 30.04.2019. Data da assinatura: 24.04.2019.
Contratado: ANA PAULA MARTINS VILELA. Contratante: Município de Dores do Turvo-MG. Prefeito Municipal:
Valdir Ribeiro de Barros.

Código Identificador: 22384591409

________________________________________________________________________________________________

Setor de Licitações. Despacho do Sr. Pregoeiro Municipal. Ref.: Cancelamento de Processo. Processo Licitatório nº
26/2019. Pregão Presencial nº 23/2019. Objeto: Contratação de empresa habilitada para fornecimento de equipamentos e
mobiliário escolar para a Creche Municipal. O Pregoeiro Municipal de Dores do Turvo, sr. Douglas da Costa Silva,
nomeado pela Portaria nº 02 de 02 de janeiro de 2019, no uso de suas atribuições, vem realizar as seguintes
considerações ao processo em referência, para ao final determinar: Considerando que fora instaurado o Pregão
Presencial em tela, objetivando a contratação de empresa habilitada para fornecimento de equipamentos e mobiliário
escolar para a Creche Municipal; Considerando que, após a publicação do presente feito, fora detectada a ocorrência de
divergência de informações entre o Termo de Referência (Anexo I do edital) e o Documento que contêm as
especificações técnicas dos produtos a serem adquiridos, gerando, desta forma, questionamentos de diversas empresas
interessadas em participar do certame; Considerando as disposições contidas no item 16.4 do edital da licitação em
questão, ocasião em que a Administração Municipal poderá revogar a presente licitação, por razões de interesse público,
decorrente de fato superveniente devidamente comprovado, pertinente e suficiente para justificar tal
conduta; Considerando o que diz respeito ao princípio da autotutela, em conformidade com a Súmula nº 473 do STF,
ocasião em que a Administração pode anular seus próprios atos, quando eivados de vícios, por motivo de conveniência
ou oportunidade, respeitados os direitos adquiridos; DETERMINO o cancelamento do presente pregão presencial, com
a consequente elaboração de seu termo de encerramento, sendo que serão tomadas as providências para os devidos
trâmites de novo procedimento licitatório, com a readaptação geral de todos os itens a serem licitados, em total
consonância com as especificações técnicas a serem disponibilizadas para as empresas licitantes. Dores do Turvo/MG,
03 de abril de 2019. Douglas da Costa Silva. Pregoeiro Municipal.

Código Identificador: 22384592409

________________________________________________________________________________________________

Gabinete do Prefeito Municipal.DESPACHO:.Ref.: Cancelamento de Processo. Processo Licitatório nº 26/2019.
Pregão Presencial nº 23/2019. Objeto: Contratação de empresa habilitada para fornecimento de equipamentos e
mobiliário escolar para a Creche Municipal. Face o pleito exposto, na qualidade de Prefeito Municipal de Dores do
Turvo/MG e, diante da exposição dos motivos do sr. Pregoeiro Municipal à fl. retro, RATIFICO a decisão de
cancelamento do processo em referência, bem como, determino desde já, a instauração de novo procedimento, na
modalidade pregão presencial, para aquisição equipamentos e mobiliário escolar para a Creche Municipal. Dores do
Turvo/MG, 03 de abril de 2019. VALDIR RIBEIRO DE BARROS. Prefeito Municipal

Código Identificador: 22384593409

________________________________________________________________________________________________

MUNICÍPIO DE DORES DO TURVO-MG, extrato do SEGUNDO TERMO ADITIVO do contrato nº 68/2017.
Processo Administrativo nº 44/2017. Objeto: Prestação de Serviços de Telefonia Móvel Pessoal (SMP), com
fornecimento de acessos de voz, tráfego de dados compatíveis com telefonia 3G ou superior, de acordo com as normas e
regulamentos específicos aplicáveis ao serviço, pelos contratos ou termos de concessão, permissão ou autorização

Diário Oficial da Prefeitura Municipal de Dores do Turvo - Nº 150 sexta-feira, 3 de maio de 2019_________________________________________________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________________________________________________

Página 5 de 6

celebrados entre as prestadoras dos serviços e Agência Nacional de Telecomunicações – ANATEL. Extrato do aditivo:
"...1.1 – Fica prorrogada a vigência do contrato celebrado para a data de 24.04.2020, podendo, ainda, ser novamente
prorrogado mediante termo aditivo, em estrita obediência às disposições contidas na Lei Federal nº 8.666/93, com suas
posteriores alterações...2.1 – Fica alterado, a partir da assinatura do presente termo, o plano de serviço para "CLARO
MAX ILIMITADO, LIGAÇÕES ILIMITADAS, USANDO 021", obedecendo os demais regulamentos pertinentes da
Contratada, para a prestação dos serviços...3.1–Fica acrescida ao contrato 01(uma) linha de telefone móvel para atender a
unidade da Creche Municipal de Dores do Turvo/MG, totalizando, desta forma, 16(dezesseis) linhas regidas pelo
supramencionado plano de serviço... 3.3 - O valor do referido contrato sofre um acréscimo de R$ 8.500,80 (oito mil e
quinhentos reais e oitenta centavos)"...Data da assinatura: 24.04.2019. Contratado: Empresa Claro S/A. Contratante:
Município de Dores do Turvo/MG. Prefeito Municipal: Valdir Ribeiro de Barros.

Código Identificador: 22384594409

________________________________________________________________________________________________

MUNICÍPIO DE DORES DO TURVO-MG, torna público que será realizado no dia 16/05/2019, às 13:00hs - Pregão
Presencial nº 29/2019 - Tipo menor Preço por item. Objeto: Registro de preços objetivando a futura contratação de
empresa habilitada para fornecimento de alimentos para nutrição enteral(suplemento alimentar) a serem doados a
pacientes com necessidades nutricionais em estado de vulnerabilidade social. Edital em seu inteiro teor estará à
disposição dos interessados, na sala de licitação da Prefeitura Municipal, situada naPraça Cônego Agostinho José
Rezende, nº 30, centro. Informações pelo número: (32) 3576 -1130. Dores do Turvo, 03 de maio de 2019. Douglas da
Costa Silva. Pregoeiro Municipal.

Código Identificador: 22384595409

________________________________________________________________________________________________

O MUNICÍPIO DE DORES DO TURVO-MG, torna público que será realizado no dia 16/05/2019, às 15:00hs -
Pregão Presencial nº 30/2019 – tipo melhor oferta global. Objeto: Concessão de uso do espaço público de aprox.
06 m² (seis metros quadrados), consistente em uma barraca/quiosque localizada na Rua Umbelina Marotta, s/nº,
esquina com Rua São Cristóvão, s/nº, centro, em Dores do Turvo/MG. Edital em seu inteiro teor estará à
disposição dos interessados, na sala de licitação da Prefeitura Municipal, situada na Praça Cônego Agostinho José
Rezende, nº 30, centro. Informações pelo número: (32) 3576 -1130. Dores do Turvo, 03 de maio de 2019. Douglas
da Costa Silva – Pregoeiro Municipal.

Código Identificador: 22384596409

________________________________________________________________________________________________

Diário Oficial da Prefeitura Municipal de Dores do Turvo - Nº 150 sexta-feira, 3 de maio de 2019_________________________________________________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________________________________________________

Página 6 de 6

		2019-05-03T15:16:23-0300
	MUNICIPIO DE DORES DO TURVO:18128249000142